
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
Муниципальное образование Сургутский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
детский сад «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

ул. Есенина, 7А, п.г.т. Белый Яр, 628433, факс (3462) 74-55-51, эл.адрес teremok-1984@mail.ru

ПРИКАЗ

«20» ноября 2020 г. № 683
г.п.Белый Яр

О функционировании Совета профилактики
МБДОУ д/с «Теремок» (пгт Белый Яр)

В соответствии с федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
с постановлением Правительства РФ от 06.11.2013г. № 995 «Об утверждении
примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их
прав», постановлением администрации Сургутского района от 17.12.2018г.
№5056-нпа «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Сургутского района и о признании
утратившими силу некоторых постановлений администрации Сургутского
района», № 2753-нпа от 08.07.2020г. «О внесении изменений в постановление
администрации Сургутского района от 17.12.2018 № 5056-нпа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Совета профилактики по делам несовершеннолетних и
защите их прав:

Председатель: П.П.Ушакова – заместитель заведующего;
Заместитель председателя: М.Т.Грибанова – социальный педагог;
Члены Совета профилактики: И.А.Баранчук – заведующий;

Я.В.Галь – педагог-психолог;
М.Г.Бушуева – воспитатель;
М.Н.Алдыбаева – медицинская сестра.

2. Утвердить Положение о Совете профилактики по делам несовершеннолетних и
защите их прав в новой редакции (приложение 1).
3. Членам Совета профилактики руководствоваться Положением о Совете
профилактики и действующим законодательством по делам несовершеннолетних
и защите их прав.



4.Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя заведующего
П.П.Ушакову.
5. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой.

Заведующий И.А. Баранчук



Приложение к приказу
от «20» ноября 2020г. №683

Положение о Совете профилактики
МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

I. Общие положения.

1.1. Совет профилактики по делам несовершеннолетних и защите их прав
(далее – Совет профилактики) создаётся с учётом общепризнанных принципов и
норм международного права, на основе Конституции РФ, Семейного кодекса РФ,
Кодекса РФ об административных правонарушениях. Совет профилактики в
своей деятельности руководствуется ФЗ - № 120 от 24.06.1999 г. «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
ФЗ-№124 от 24.07.1998 г. «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации», ФЗ - № 48 от 24.04.2008г. «Об опеке и попечительстве» (в ред. от
30.04.2021 N 114-ФЗ), ФЗ-№279 «Закон об образовании в РФ», закона № 74-оз
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.10.2005 «О комиссиях по
делам несовершеннолетних и защите их прав», постановление администрации
Сургутского района от 17.12.2018г. №5056-нпа «Об утверждении Положения о
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Сургутского района и о признании утратившими силу некоторых постановлений
администрации Сургутского района», № 2753-нпа от 08.07.2020г. «О внесении
изменений в постановление администрации Сургутского района от 17.12.2018
№5056-нпа».
1.2. Совет профилактики является общественным и постоянно действующим
органом, обеспечивающим организационные меры по профилактике
безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних, выявление и
устранение причин и условий, способствующих этому; обеспечение защиты прав
и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогическая
реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении.
1.3. Деятельность Совета профилактики рассматривается как комплекс
профессиональных действий субъектов системы профилактики по установлению
факторов, угрожающих благополучию, здоровью и жизни несовершеннолетних, а
также по оказанию комплексной поддержки ребенку и его семье с момента
выявления до стабилизации жизненной ситуации и устранения причин,
поставивших несовершеннолетнего и семью в социально опасное положение и
иную трудную жизненную ситуацию.
1.4. В состав Совета входят заведующий, заместитель заведующего по ВМР,
педагог-психолог, социальный педагог, медицинская сестра, воспитатели. На
заседания Совета профилактики при необходимости могут приглашаться
воспитатели, родители воспитанников, представители общественности и
правоохранительных органов.
1.5. Общее руководство деятельностью Совета профилактики осуществляет

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383353/46b4b351a6eb6bf3c553d41eb663011c2cb38810/


председатель, назначенный заведующим. Совет профилактики открытым
голосованием избирает из своего состава секретаря.
1.6. К субъектам системы профилактики Сургутского района, с которыми
активно взаимодействует Совет профилактики организации, относятся:
- Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Сургутского района (далее - территориальная комиссия).
- Департамент образования и молодежной политики администрации Сургутского
района.
- Управление опеки и попечительства Сургутского района.
- Управление культуры, туризма и спорта администрации Сургутского района и
учреждения культуры и спорта.
- Отдел министерства внутренних дел России по Сургутском району и
территориальные отделы внутренних дел.
- Управление социальной защиты населения по г. Сургуту и Сургутском району.
- Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутский центр занятости населения».
- Служба ЗАГС администрации района.
- Отдел судебных приставов по Сургутском району Управления Федеральной
службы судебных приставов по ХМАО-Югре.
- Иные органы и учреждения, общественные объединения и организации,
осуществляющие меры по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.
1.7. Координация деятельности органов и учреждения системы профилактики в
сфере выявления и учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально
опасном положении, возлагается на территориальную комиссию в пределах ее
компетенции.

II. Цели и задачи

2.1. Основной целью деятельности Совета профилактики выступает –
обеспечение прав и законных интересов несовершеннолетних.
2.2. Задачами по достижению поставленной цели являются:
 выявление, учет (формирование базы данных), организация индивидуальной
профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной
ситуации;
 организация индивидуальной профилактической и реабилитационной работы
с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном
положении и иной трудной жизненной ситуации;
 привлечение общественности, учреждений и организаций, находящихся на
территории района, граждан, проживающих на территории Сургутского района, к
выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном
положении и иной трудной жизненной ситуации, посредством обеспечения
доступности информации об органах и организациях системы профилактики;
 устранение причин и условий, способствующих беспризорности,
безнадзорности, противоправному и антиобщественному поведению
несовершеннолетних.



 участие всех членов Совета профилактики в планировании работы
дошкольного образовательного учреждения по профилактике безнадзорности, с
семьями, находящимися в социально опасном положении, с семьями «группы
риска».

III.Категория лиц, в отношении которых Совет профилактики осуществляет
деятельность

3.1. Несовершеннолетние и семьи, находящиеся в социально опасной ситуации и
иной трудной жизненной ситуации.
3.2. Совет профилактики организует и проводит индивидуальную
профилактическую работу в отношении семей воспитанников, находящихся в
социально опасном положении, вследствие ненадлежащего исполнения
родителями (законными представителями) своих родительских прав и
обязанностей в отношении несовершеннолетних детей. Подобная работа
проводится и в случае их отрицательного влияния на поведение
несовершеннолетних или жестокого с ними обращения.

IV. Порядок деятельности Совета профилактики

4.1. Совет профилактики работает по плану, принятому на заседании Совета, и
по мере поступления запросов от специалистов ДОО по детям (семьям),
находящихся в социально-опасном положении.
4.2. На основании представленной информации специалистами ДОО
(ходатайства, актов, наблюдений и т.д.), в случае выявления детей (семей),
относящихся к пункту 2 настоящего положения, на заседании члены Совета
профилактики принимают решение об организации индивидуальной программы
профилактической работы.
4.3. Создается банк данных семей, состоящих на внутреннем учете Совета
профилактики в ДОО. Семьи находятся под особым контролем специалистов
Совета профилактики.
4.4. Членами Совета профилактики разрабатывается индивидуальная программа
профилактической работы (ИПР) с неблагополучной семьей (регулярное
посещение семей, беседы, консультации с семьей, диагностика личности ребенка,
и т.д.). Программа подлежит хранению и использованию в порядке,
обеспечивающем ее конфиденциальность.
4.5. Если в процессе работы специалистов наблюдается явные положительные
изменения внутри семьи в кротчайшие сроки (от 10 дней до одного месяца), по
истечению трех месяцев семья снимается с внутреннего учета Совета
профилактики в ДОО. Если изменения не наступают (социально-опасная
ситуация ребенка в семье приобретает постоянный характер), или имеют место
явные нарушения прав ребенка в семье, то члены Совета профилактики передают
данные по неблагополучной семье в Территориальную комиссию для дальнейшей
профилактической работы соответствующих учреждений.
4.6. По окончанию заявленных сроков реализации программы профилактической
работы по неблагополучной семье, члены Совета профилактики на очередном



заседании рассматривают решения:
 о прекращении ИПР;
 о продолжении профилактической работы;
 о корректировке ИПР;
 о передаче данных в Территориальную комиссию Сургутского района;
 другие предложения в зависимости от конкретной ситуации.
4.7. При наличии оснований Советом профилактики принимается решение о
прекращении реализации профилактических мероприятий, на основании
постановления территориальной комиссии о снятии с профилактического учета,
либо при выбытии несовершеннолетнего из образовательной организации.

V.Права и обязанности Совета профилактики

5.1. Совет профилактики имеет право:
 выносить на обсуждение Совета любой вопрос, связанный с профилактикой
безнадзорности, с семьями, находящимися в социально опасном положении, с
семьями «группы риска»;
 вызывать на заседания Совета, индивидуальную беседу родителей (законных
представителей);
 запрашивать у педагогических работников дошкольного образовательного
учреждения информацию о поведении, взаимоотношениях несовершеннолетних,
о воспитании в семье, роли родителей в воспитании и обучении ребенка;
 заслушивать педагогических работников дошкольного образовательного
учреждения о работе по предупреждению неблагополучия в семьях
воспитанников.
5.2. Совет профилактики обязан:
 доводить до сведения педагогов, родителей (законных представителей)
информацию о работе Совета профилактики;
 представлять по необходимости вышестоящим организациям информацию о
работе Совета в соответствии с его компетенцией.

VI.Делопроизводство
6.1. Заседания Совета профилактики оформляются протоколом.
6.2. Решение Совета профилактики принимаются простым большинством голосов
при наличии на заседании не менее 2/3 его членов.
6.3. Документация Совета профилактики:
 план работы на учебный год;
 протоколы заседаний;
 справки, отчёты по персональному контролю;
 акты обследования;
 карточки учёта семей, находящихся в социально опасном положении и т.д.
6.4. Контроль реализации настоящего Положения возлагается на председателя
Совета профилактики в пределах своей компетенции.


		2025-04-24T11:45:50+0500
	Баранчук Ирина Анатольевна




